​INDICAÇÃO Nº 531/2025.​

​Rio Negro, PR, 24 de Novembro de 2025.​

​Ementa:​ ​Solicita​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​o​

​encaminhamento​ ​de​ ​ofício​ ​à​ ​COPEL​ ​para​ ​a​

​realização​​de​​roçada​​sob​​as​​linhas​​de​​transmissão​​na​

​Comunidade​ ​da​ ​Roseira,​​com​​ênfase​​nas​​linhas​​que​

​atendem a Vila do Sossego.​

​O​ ​Vereador​ ​que​​esta​​subscreve,​​com​​fundamento​​no​​artigo​​107​​do​​Regimento​​Interno​​desta​

​Casa​​de​​Leis,​​vem,​​respeitosamente,​​indicar​​ao​​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​a​​necessidade​​de​​que​​o​

​Poder​​Executivo​​encaminhe​​ofício​​à​​COPEL​​,​​solicitando​​a​​realização​​de​​roçada​​e​​limpeza​​sob​​as​
​linhas​​de​​transmissão​​de​​energia​​elétrica​​na​​Comunidade​​da​​Roseira​​,​​com​​especial​​atenção​​às​

​linhas que fornecem energia à​​Vila do Sossego​​.​

​Justificativa:​ ​Nas​ ​proximidades​ ​das​ ​linhas​ ​de​ ​transmissão​ ​localizadas​ ​na​ ​Comunidade​ ​da​

​Roseira,​ ​especialmente​ ​naquelas​ ​que​ ​atendem​ ​a​ ​Vila​ ​do​ ​Sossego,​ ​a​ ​vegetação​ ​encontra-se​

​excessivamente alta, aproximando-se perigosamente da rede elétrica.​

​Essa​​situação​​representa​​riscos​​de​​quedas​​no​​fornecimento​​de​​energia,​​curtos-circuitos,​​acidentes​

​elétricos,​ ​bem​ ​como​ ​aumenta​ ​a​ ​possibilidade​ ​de​ ​incêndios,​ ​principalmente​ ​em​ ​períodos​ ​de​

​estiagem​ ​e​ ​ventos​ ​fortes.​ ​Além​ ​disso,​ ​a​ ​falta​ ​de​ ​manutenção​ ​compromete​ ​a​ ​segurança​ ​dos​

​moradores e a qualidade do serviço prestado à população.​

​A​​realização​​da​​roçada​​sob​​as​​linhas​​de​​transmissão,​​por​​parte​​da​​COPEL,​​é​​medida​​fundamental​

​para​​garantir​​a​​segurança​​dos​​moradores,​​prevenir​​acidentes​​e​​assegurar​​o​​fornecimento​​contínuo​

​e seguro de energia elétrica na Comunidade da Roseira e na Vila do Sossego.​

​Assim,​ ​solicita-se​ ​especial​ ​atenção​ ​e​ ​urgência​ ​no​ ​atendimento​ ​desta​ ​indicação,​ ​em​ ​benefício​ ​da​

​segurança e bem-estar da população local.​

​Atenciosamente.​

​JOÃO ALVES - PP​
​VEREADOR.​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​